cÂruene MUNtctPAL DE PoRTo FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 69 lOO0l -24

PORIOFERREIRA

REQUERTMENTO N' 575/2023

SENHOR PRESIDENTE

Rêqueiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja oficiado . a Excelentíssima Deputada Estadual

Analice Fernandes solicitando sua internvenção junto ao Governo

Estadual para apresentar' emenda parlamentar destinada ao

município de Porto Ferreira, no valor de R$ 315.000,00 (Trezentos

e .quinze mil reais) para construção de um muro ao redor da

instituição Solar dos Jovens de Ontem de Porto Ferreira, conforme

ofício em anexo.

Sabedora que sou do comprometimento da nobre

Deputada com o Jvlunicípio de Porto Ferreira e a grande admiração

do povo de ferreirense para com a Deputada tomo a liberdade de

encaminhar o pedido em tela, -objetivando a contribuir em

benefício de nossa cidade.

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Plenário Syrio lgnátios, 20 de outubro de 2023.

de Oliveira
re dora

FEAL EM

OESPA VA RU A,qiI,JlIDAD

D slDEtfÍE
.s

?" SECRETA

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Foriaz, 1064 - (19) 3581-1022
CEP 13660405 - Porto Feffein - P

'l

e-m a i I : c a m a â pottoferral n@camara potloíerrci ra,sP.g ov. br

UAMARA MUNICiPAL OE PORTO FERREIRA

LEITUR.A NO EXPEDIENTE OA SESSÂO ORDINÁRI!

Ilos Dn Onrru

Porto Ferreira" outubro de 2023.

O SOLAR DOS JOVENS DE ONTEM, entidade beneficente, recoúecida como

Certificado de Entidades Beneficentes de Assistência Social (CEBAS), que cuida de pessoas idosas

em tempo integral, inscrito no CNPJ sob o no 44.825.982/0W1-26, estabelecido na Rua João

Colucci n" 307 - Estância dos Granjeirus no Município de Pono Feneira - SP, aqui rcpÍesentâdo

por sua presidente, Sra Paloma Dantas de Azevedo Monteiro. E uma Institúção de Longa

Permanência para Idosos (ILPI), fundada ern 18/0911973, que tem por finalidade abrigar e amparar

pessoas idosas de aübos os sêxos, com 60 anos ou mais, independentes ou com diversos gra.us de

dependência, acolhidos na fomta de longa permanênci4 sem família ou com vínculos familiares

rompidos ou fragilizados e que não reúnem condições de mantêJos em sua companhiq com

situações de violênciq negligência e de abandono; sem condições de auto sustento, a fim de garantir

suâ'pÍoteção intÊgral.

Oferecemos atualmente 40 vagas, entrÊtânto para pÍestação de um serviço de

qualidade funcionando pelo período de 24 horas inintemrptas, sendg formada por enfermeira,

técnicas de enfemragem, técnica de farmrícia cúdadorcs, fisioterapeutq assistente social, motorist4

lavadeira, coziúeiras e auxiliares de limpeza.

A equipe técnica capacitada, atua na gest?Ío da qualidade do serviço prestado aos

idosos, garantindo assim a promoçâo de sua qualidade de vida e bem-estar social, por meio de

aüvidades sociais, atendimentos individualizados, passeios pelo município e também em cidades de

fora, assembléias, atiüdades úcio educativas, dentre outras.

A entidade sobreüve com reculsos provenientes de doações voluntárias, apoio de

órgãos públicos, eventos beneficentes, campanhas para anecadação de alimentos, produtos de

limpeza e higiene, fraldas descartáveis, conta também com a participação dos idosos com o valor de

70% de seu beneficio conforme lei n'10.471l2003, destinando toda a sua renda ao âtendimento dos

idosos que pela faixa etária tem uÍn custo elevado (alimentação, medicamentos, fraldas,

frrnciorui,rios qualificados e especializados, cúdadores de idosos, enfermeir4 fisioterapeuta,

nutricionista, gerontologig assistente social etc..,) Visando setnpÍE o seu conforto, segurançâ e

qualidade de vida

I

UIL|DADE púBuca ut{tctpal LEt tf fit2. unuoaoE púBuca EsrAtruAL LEt ,f a8lo. uÍlltEraoE púBuca FTDERAL Lã r
to6í7tll

Í.tdculr CÍrC ô S.cÍd.Íi. d. P,omoflo Soclrl r' 31, C PJi a,a.&la$2{m1.23
R!. Joôo Cohr.l, «r7 - Ertlncl do GÍ.ni.lro. - Porb F.íÍ.lr.rBP CEP: ííEgr{rm 'T.l,: ll!) 36tl-2rt6

E{ial* loL4ovirEonl.lrQl.hoc,ccrn.br

Darlt

Dos Dp Oxrnu
Para que possamos oferecer ainda mais dignidade e melhores condições de moradia

para nossos idosos, estamos com um projeto de reforma e ampliaçâo de nossa instituição,

oferecendo um ambiente ahda mais acessível, confortável e digno. Além da reforma de nossa

insrituiçâo, estamos também, em statrls de urgência a necessidade de construção do muro de

alvenaria de divis4 pois hoje em dia, o mesmo é feito de alambrado. Os objetivos da construçâo de

um muro de alvenaria é tÍazer mais seguÍança. uma vez que. somente o alambrado deixa mais

propício a roubos e fuíos, e tambérn olhando para a estetica, considerando que uma arquitetura

modema e com cores mostram um ambiente que se preocupa com o cuidado com as pessoas. A

construção deste muro é pensando no conforto e bem-estm dos colaboradores e principalmente nos

idosos da instituição, pois, aqú é a casa deles, e tudo o que é feito é pensado para eles. Portanto, é

de imersa importância esse projeto, para podermos dar a dignidade merecida aos idosos que âqü

estão.

Para que possamos planejar o projeto, comprar material e tambem psgaÍ a mão de

obra, solicitamos o valor de RS 315.000,00 (Trezentos e Quinze Mil Reais)

Em anexo, segue Íx, fotos do muro atual e o orçamento do,engenheiro.

Aproveitamos para convidáJa paÍa nos visitar e conhecer nossa instituição a qual

seria uma honra para todos nós especialmente aos nossos idosos.

Contamos com a vossa ajuda e colaboração e nos colocamos a disposiçilc de

quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Paloma Dantas de Azevedo Monteiro

Presidente

únúoroe iúeLrce ruàrdpAl. Lã ir ít!2. uÍuoaDÊ púBuca E8ÍaDUA LH ]f {ra. ufluo oÊ PúBLE FEDERAT LEr !r
60617rEl

,ltícub CDC ór S.cÍ!trd. d. Pr!.noftro socld n' 3í7 CI{PJ: aa.02ÁS206í-2t
Rrl. Jolo Coluaal, 107 - Elúncl! óo. G..nFlr!. . Porto F.r?.lr.rSP CEP: llta0{00 ' Y.l.: (t9} Ettí-261G

E{rúll: roltíorarúoilrnqrahoo,côrn. b,

I

P ^U* t^*<*... (, - *-t , ^

Dos JOVENS Dr ONTrM
Fotos do muro atual!

Outubro 2023

outubro 2023

UTúoADE PÚBucA MUNICIPAL LEI M 1,182 " unuDADE PÚBUCA ESÍADUAL LEI N. .aí6 . UTIUDADE PÚBLICA FEDERAL LEl If
c,5í7'8t

Mst lcula Ct)c da SecÍêtaÍlâ dá Promoçào Socld n' 3í? CNPJ: 44825.982100í-28
Rúa Joâo Colu3.l, 307 - E.táncia do5 Granioiro6 - Porto FcfidÍa/SP CÉP: 13E6O{0O' Tel,: (19) 3581-2586

E-m:il: soLariolBn5o.rtcnQrahoo.com.br

It

.,t ,

)

-f,

,ir

I -T
q

l,

-- í'G
-i

Jç;
tr'

t

-"!

*fl
OutubÍo 2023

Dos JOVENS Dn ONrrrM

Outubro 2023

I&

outubro 2023

LÍnUDADE púBucA MUNrcrpaL LEr N' í 182. uÍruDADE púBuca ESÍaDUAL LEr N'$16'UÍUDADE púBLtcA FÉDERAL LEI N'
$517'8t

Matrlcuh cDc dâ SêcretaÍlr da PÍomoçào Socld n' 3í7 CNPJ: {48j15.062000í-28
Rua Joáo Colu.âi, 3C, - E3táncia dos Grâni6iro6 - Porto FêrreiÍdsP CEP: 'l38GO{00' T.l.r (19) 3581-2586

E-mri I : solsrlovcn.oírtcí@elroo.con.bl

t.;I
I

I

t
a rFT

)

.a

!,

t

,t

'tr
L

,. ,J

ú,'A
,.F.l

Vascr ú^ ec
Lajss / Pói€tos / Coôstruçôes

ORÇAMENTO DE MURO

OBIETIVO: CUST0S DO MURO DO SOLAR DOS IOVENS DE ONTEM

LOCAL: Rua loão Colussi Ns 307
BAIRRO: Estância dos Granieiros Cidade; Porto Ferreira

> Serão 3OO ml de muro na altura de 2,50 m, chapiscado e rebocado em ambos os lados,

com instalação de rufos e concertina. A frente foi prevista uma área onde seÉ
utilizedo um grâdil.

Elaboração de Projeto

Estrutura do muro:
Reboco:

Ferragens:

Rufos e Concertina

TOTAL:

Rs 4.000,0o

Rs 13s.000,00

Rs s0.000,00
Rs 48.000,00

Rs s0.000,00
Rs 287.000,00

Atualizacão do Valor para Junho de 2024.-..........RS 315.0@.00

Porto Ferreira,0S de funho de 2023.

SAT4 U EL BRAS I L YASC O N CELO S
Engenheiro Civil
Insc. Munic.:14467
CREA-SP: 5069262130
Responsdvel Técnico

Ruã losé Pedro Machãdo, no 32 - Passhoal Satzâno I Porto FeÍreira-SP I CEP: L3.665-766 | Íel: (19) 9977A-0602

e-mail : samuelvasconcelos0T0@gmail.com